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I. Uvodní hledání definice a smyslu "literární topologie"

Při zpětném sledování odborných diskusí na téma literárního prostoru nám

nemůže v současnosti ujít jejich jistá terminologická nekompaktnost a z toho

vyplývající i závislost na interdisciplinárních zdrojích. S tímto fenoménem se

setkáme rovněž v uvažování o prostoru a krajině v celé řadě dalších vědních

oborů, např. v historii, archeologii nebo etnologii. V souvislosti s hledáním

funkce a sémantiky prostoru, krajiny a jednotlivých míst napomáhají tyto

odkazy za hranice ryze literárního prostředí zpřesnit interpretační výraz a

odkrýt důležité souvislosti textu s mimoliterární skutečností. Soubor pěti

interpretačních studií se bude zabývat rozličnými koncepty domova a jeho

odlišnými prostorovými konkretizacemi v oficiálně vydávané
,

proze

sedmdesátých let minulého století na Slovensku. V souvislosti s konkrétními

analýzami je třeba věnovat pozornost i samotnému jazyku interpretace, proto je

nevyhnutné v úvodu specifikovat a hierarchizovat použitý terminologický

aparát.

1. Základní topologické pojmy

Ačkoli se literární teorie v posledním desetiletí snaží splatit dlouhotrvající

dluh vůči plnohodnotnému zkoumání literární topologie v uměleckém díle,

vedle např. narativních postupů, poetiky postavy ad., přesto nelze než

konstatovat, že dosud nebylo vytvořeno její paradigma v takové podobě, aby

obstálo v rámci literární teorie jako samostatná kategorie. Odhlédneme-li od

starších příruček}, které se vesměs nedostatečně (pokud vůbec) věnovaly

problematice literárního prostoru, zůstává v českém prostředí jako jediný

reprezentativní výběr uvažování o funkci prostoru v literárním díle rozsáhlá

tvorba Daniely Hodrové2
, studie ze sborníku Kultura a místo3 z roku 2001 a

1 Viz např. heslo "Prostor" v Slovníku literární teorie (red. Štěpán Vlašín). Praha: Československý
spisovatel 1977, s. 300.
2 Viz teoretické knihy D. Hodrové: Místa s tajemstvím (1994) a Poetika míst (1997), které se věnují
zejména literárnímu prostoru, ale i knihy, které bezprostředně předcházely a dotýkají se i problému
prostoru v literárním díle: Hledání románu (1989) a Román zasvěcení (1993).
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nedávno uveřejněná kapitola Zdeňka Hrbaty4 v knize Na cestě ke sInyslu

s důležitým podtitulem Poetika literárního díla 20. století. Výčet doplňuje ještě

interpretační sonda5 do problematiky prostoru spjatého s určitým regionem,

konkrétně se severní Moravou a Slezskem.

V českém i slovenském prostředí se zřejmě nejznámějším cizojazyčným

textem, který by se věnoval poetice vnitřního prostoru, stala do slovenštiny

přeložená Poetika priestoru6 Gastona Bachelarda. K těmto zdrojům můžeme

přiřadit i Foucaultovu knihu Myšlení vnějšku7 , která obsahuje z hlediska

prostoru důležitou kapitolu o vnějším prostoru. Zatímco Bachelardův přístup

k prostoru směřuje zejména k archetypální složce básnických obrazů spojených

s místy (Hodrová, 1997, s. 13), (respektive na pozadí proměn literárního

prostoru sleduje niterné proměny subjektu), tak Michel Foucault rozvíjí

v kapitole O jiných prostorech složitou sít' jednotlivých vztahových relací mezi

konkrétním místem a okolním světem.

V pojmenování a uchopování míst,
• v •

Jez JSou součástí literárního

zobrazování, zpředmětňování okolního světa, převládá značná terminologická
v

nejednotnost. Ctenář se stává svědkem vzájemného prolínání a přeskupování

jejich významů. V odborné literatuře se tak můžeme setkat s množstvím pojmů

a rozmanitých topologických definic,
• •• v· v

meZI nImIz neJsou naznaceny

hierarchické vztahy, dotýká se to zejména těchto základních kategorií: místo,

prostor, topos, krajina nebo chronotop. Zpravidla se k těmto pojmům neváže

neměnný systém významů, ale celá škála příbuzných sémantických rovin,

jejichž charakter se utváří v závislosti na konkrétní realizaci prostorové situace

3 Viz Kultura a místo. Studie z komparatistiky. 3. Ed. Vladimír Svatoň, Anna Housková. Pardubice:
Nakladatelství Mgr. Marie Mlejnkové 2001. 289 s.
4 Viz Hrbata, Zdeněk: Prostory, místa a jejich konfigurace v literárním díle. In: Na cestě ke smyslu:
poetika literárního díla 20. století. Praha: Torst 2005, s. 315-509.
5 Viz Urbanová, Svatava - Málková, lva: Souřadnice míst. Ostrava: Ústav pro regionální studia 2003.
191 s.
6 Viz Bachelard, Gaston: Poetika priestoru. Bratislava: Slovenský spisovatel' 1990. 356 s.
7 Viz Foucault, Michel: O jiných prostorech. In: Myšlení vnějšku. Praha: Herrmann & synové 1996, s.
71-86.
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v textu. Důležitou roli totiž sehrává literární tradice, která směřuje

k uchovávání paměti 8 těchto konkrétních míst.

Na potřebu soustavného studia vybraných míst (míst přechodu) upozornil

už v roce 1909 Arnold van Gennep, když definoval jejich funkci v životě

člověka. Výchozím bodem veškerého jeho uvažování o rituálech je rozčlenění

prostoru na dva základní protipóly: sakrální a profánní prostor. Oba jsou sice

kvalitativně odlišné, ale nikoli neměnné. (Na tuto skutečnost najdeme řadu

odkazů např. u D. Hodrové, ale i M. M. Bachtina.) Cesta z jednoho prostoru do

druhého, respektive v této obecné rovině: z jedné společnosti (společenství) do

druhé, není přímá. Oba světy jsou natolik neslučitelné, že je třeba na přechod

mezi nimi několika mezifázÍ, které jsou rovněž předmětem Gennepova

detailního zkoumání. Přes množství příkladů (pocházejících z rozdílných

kultur, ale i z odlišných časových úseků) se podařilo autorovi vymezit základní

společné rysy rituálu a prokázat jejich magicko-náboženskou nebo sociální

funkci. V našem případě se zdá být užitečné sledovat

prostřednictvím Gennepovy typologie jednotlivých přechodových rituálů

(zejména u iniciačních9 a pohřebních rituálů1o) jejich schopnost utvářet

základní (a u Gennepa neměnný) syžetový rámec, v jehož pojetí potom

můžeme uvažovat o toposu dveří nebo brány, toposu vchodu a dalších. Takto

vymezené toposy představují v dané práci nejmenší prostorovou část, kterou

nelze už dále členit na menší topologické jednotky.

Počátky systematického uvažování o topologii literárního díla v českém a

slovenském kontextu jsou svázány s řadou literárněvědných studií, které

publikovala v průběhu devadesátých let Daniela Hodrová. Autorka klade

stěžejní důraz na proměny místa v literární tradici, tudíž ještě neusiluje o

zobrazení literárního prostoru jako samostatného literárně teoretického

problému. Ve středu jejího zájmu se ocitá pojem toposu a místa: "Právě

historické vymezení toposu jako vracejícího se a zároveň proměňujícího se

způsobu pojetí stylizace postavy nebo místa je nám blízké, v něm spatřujeme

8 Viz základní literaturu týkající se literárního prostoru od Daniely Hodrové.
9 Viz kapitola věnovaná Ballekově Južnej pošte.
10 Viz v kapitole o Balcových Huslích s labutím krkom.
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jeden z kořenů "poetiky míst." (Hodrová, 1997, s. 8). Výchozím pojmelTI je

pro ni místo (nikoli prostor), k němuž má blízko i topos. Zatímco místo je u

Hodrové úzce propojené s postavou, založené na vzájemných determinačních

vztazích, tak topos 11 už odkazuje k tradici zobrazování místa, tedy k paměti.

Pro Hodrovou je důležitý proces neustálého přehodnocování vžité sémantiky

těchto míst, která funguje jako paměť, respektive paradigmatická zásobárna

významů těchto míst. Právě důraz na literární paměť povede k úvahám o

následujícím přepisu ustálených prostorových konceptů v slovenské oficiálně

vydávané próze sedmdesátých let. Fenomenologie literárního prostoru potom

napomáhá k odhalení dobových konstruktů uvažování, které pochopitelně

sahají za hranice ryze literárního.

Zcela odlišný přístup ke studiu míst zvolil Michel Foucault, který

předpokládá, že nežijeme v prázdnu, ale uvnitř souboru vztahů, které definují

umístění. Zajímají ho ovšem ze všech těchto míst jen ta místa, která mají vztah


[…]


(vševědoucího) vypravěče (Sulík, 1975). Zcela jiný typ vyprávění a

modelování okolního světa můžeme sledovat v Duškových prózách. Právě

Duškův vypravěč má hlavní podíl na vytváření autentického dojmu z prožívání

okolního světa, který se zdá být (narozdíl od Rakúsova nebo Balcova

zobrazení) nesrozumitelným. Vypravěč je nesoustředěný, roztěkaný a jeho

118 Viz např. v Literárním měsíčníku (Dokoupil, 1987, s. 88) ad.
119 Viz kapitola o Duškovi: Krajina jako palimpsest v Duškových prózách Strecha domu, kde byly už
zmíněny příčiny Duškova pozdního vstupu do literatury.
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výpověd' je neúplná. Také zobrazovaný svět má u Duška fragmentární podobu,

která odráží nitemé zmatky a pochybnosti stěžejní postavy.

3.2. Destrukce příběhu

Kromě celé řady dalších funkcí podává příběh také základní informaci o

tom, jakým způsobem je uspořádán okolní svět. V tomto smyslu platí závěry

uvedené v předchozí části (viz 3.1. Typ vypravěče), protože obě hlediska se

vzájemně doplňují. Mnohem zajímavější se zdá být úvaha o žánrové

hybridnosti daných próz, protože téměř veškeré sledované prózy vykazují

z hlediska žánru obrovskou nejednotnost. V první polovině sedmdesátých let je

hlavní linie příběhu oslabována na jedné straně zvýšenou reflexí (postava

chlapce u Duška) a na straně druhé destrukcí vyprávění. V Ballekových a

Balcových prózách je hlavní příčinou oslabení příběhu zvýšený lyrismus a

metaforické zobrazování světa. Také literární kritika měla problémy

s žánrovým uchopením těchto krátkých próz. V rámci jednoho textu se

setkáváme s rozkolísaným pojmenováním: krátké prózy jsou zpravidla

nazývány jako povídky nebo kratší novely, črty, prozaické zkratky ad.

Pregnantním příkladem je Duškova Strecha domu120
. Pro někoho je

povídkovým souborem, sestávajícím zjednotlivých (to zn. samostatných)

povídek, pro druhého jsou krátkým románem složeným z volných kapitol. Do

tohoto hlediska nezapadají jen prózy Stanislava Rakúse, u kterého je zřejmé, že

jde o samostatné prozaické celky (Pieseň o studničnej vode), které spolu přímo
. . ,

nesouvIseJ 1.

4. Na závěr

Ačkoli sedmdesátá léta představují pro řadu osobností veřejného (i

neveřejného) života zejména omezení, ukazuje se, že i oficiálně publikované

texty v tomto období mohou být nositelem lapidárně řečeno etických i

estetických hodnot. Platí to alespoň pro všechny výše uvedené texty, které

120 Viz monografie o Duškovi: Kršáková, Dana: Dušan Dušek. Bratislava: Kalligram 2002. 155 s.
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právě prostřednictvím jednotlivých modelů literárního prostoru napomáhají

odkrýt a zpochybnit některá mimovolně přebíraná dogmata, jež se vztahují

k období normalizace. Hypoteticky můžeme předpokládat, že sledováním

prostoru v oficiální produkci sedmdesátých let v dalších středoevropských

literaturách (v literatuře české, polské a mad'arské) bychom dospěli

k bd b ' , v o 121 o o nym zaverum .

121 Nejblíže má k tomuto konstatování literatura maďarská, s jistým omezením bychom se museli
potýkat v české literatuře.
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The Concepts of Literary Space in the Slovak Prose of the 70s of the

20th Century

The collection of five interpretative essays deals with various concepts of

home and its different spaee speeifieations in the officially published prose of

the 70s of the last century in Slovakia. Through the analysis of the literary

spaee we enter an unfathomed region whose comprehension may also change -

to a great extent - the existing sight of the official production of the

"normalisation period". When interpreting the individual texts, the emphasis

was placed on observing especially the common features of the literary space.

That is the reason why even reiterating ehapter titles were chosen (horizontal

and vertical forms of the space, open or closed space, transitions points, topos

of the journey periphery and forms of border, etc.). By their synthesis we may

eome to the eonelusion that the seleeted authors (Dušan Dušek, Július Baleo,

Ladislav Ballek and Stanislav Rakús) are arguing especially against the diverse

representations of the power through different concepts of the space. Objective

of my work is to draw attention to some of the fundamental paradigmatic

prineiples ofmodelling the literary spaee in the Slovak prose ofthe 70s.

Apart from the thematie escape of the authors into the history, the motif of

home and childhood belong to the most discussed problems ofthe beginning of

the normalisation. Nevertheless, there are enormous differences between the

depiction of home and childhood whieh are represented by the manner of

developing and questioning the topic. The reviews of that period usually speak

exclusively about ethical and aesthetical positive values in relation to home

and childhood, however, the motif of home in the observed texts appears like

an oppressively missing value of the depicted world. The topos of a house

becomes an important distinetive feature of shorter prosaic literary genres of

the given period. In the first period (up to 1975), the home stilI represents a

persistent value, a strong emotional connection of the character and the topos

of the house. However, the topos of the house acquires a different function

after 1975; the intimacy of home is inconsistent with its closed spaee. Some of

124

q

the authors (e.g. Rakús or Balco) disclose the symbolic level of power and fear

functioning in the real society by separating the topos of the house from the

purpose of the home as an authentic space for the life of a man. The authentic

existence of the character thus inevitably relocates from the space of the house

- to the road.

Although the 70s represent especially restrictions for a number of

personalities of the public life (and non-public life as well) it becomes evident

that even the texts officially published in that period may carry ethical and

aesthetical values. This applies at least to all the above mentioned texts

because through individual model s of a literary space, these texts help to

disclose some dogmas related to the period of normalization which were

involuntarily taken over.
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