Mgr. Jana Pátková si ako tému svojej dizertačnej práce *Koncepty literárneho priestoru v slovenskej próze 70. let 20. století* (Praha, Filozofická fakulta UK 2005. 130 s.) vybrala jednu z najdiskutovanejších otázok pri skúmaní umeleckého textu – fenomén priestoru. Vzhľadom na to, že stálym „spolupútnikom“ priestoru je čas, uvedená problematika zosilňuje svoje filozofické, semiotické, estetické, literárnovedné a jazykovo-štylistické aj kompozičné aspekty. Relácia priestoru a času má v literatúre predovšetkým svoj „skúsenostný“, zážitkovo-ikonický priemet: Orientačné body priestoru a časové medzníky si musel vytvoriť človek sám, aby ich mohol „systematickejšie“ vnímať a aby sa mohol vracieť – a to aj vo sfére fikcie – k známemu (ale aj neznámemu) priestoru (a času), ale aj osvojiť si ich, a to reflexívne či spontánne. Ide teda o otázku skutočnosťného archetypu bytia a jeho odlesku v jazykovej, a teda aj slovesnej umeleckej štruktúre; v umení sa táto problematika premieta do základných kognitívno-ikonicko-zážitkových signálov príslušného artefaktu – s určením „miesta príbehu“, a to dômyselným spôsobom, ktorý „reguluje“ dva základné semiotické princípy – ikonicko-symbolický a arbitrárny (s tendenciou po rovnováhe medzi nimi). Priestor sa pritom dominantne odvíja od ikonicko-symbolického, „stacionárneho“, metaforického princípu, čas dominantne zasa od arbitrárneho, „dynamického“, metonymického princípu (prírodzene, s ďalšími členmi binárnych opozícií). A práve na túto oblasť mieri náš prvý námet do obhajobnej rozpravy: Ako sa ohľadá v skúmaných prózach uvedené semiotické pozadie – s ohľadom na priestor (so subdominantou času) pri vlastnosti *simultánnosti*, krejúcej jednu z podstatných črt lyriky (odrážajúcej sa dominantne od ikonicko-symbolického princípu), a s ohľadom na čas (so subdominantou priestoru) pri vlastnosti *sukcesívnosti*, stvárajúcej jednu z podstatných črt epiky (odvíjajúcej sa dominantne od arbitrárneho znakového princípu).

Zdôrazňujeme teda kooperáciu priestoru a času pri štruktúrovaní umeleckého diela. Túto súčinnosť (ale aj dialekticky tenziu) možno preukazne pozorovať napríklad pri tematicko-motivickej komponéme návratu, pri ktorej je priestor relatívne stabilný a čas je diferencovaný. Návrat je smerovanie čiže aj relatívna zmena priestoru, pričom cieľový priestor je známy zo starého času. Tento priestor je teda obohatený o nový čas, ktorý je pre „navrátenca“ neznámy, „nezažitý“, a preto môže skrývať potenciálne aj faktické tenzívne skutočnosti a signály, vhodné na účinné literárne stváranie. Z tohto faktu predkladáme svoj ďalší námet do rozpravy: Aj

keď práca mieri do problematiky literárneho stvárnenia priestoru (v konkrétnych prózach jednej národnej literatúry), autorka musela rátať aj s fenoménom času (či časopriestoru); aké sú teda špecifiká skúmaných próz z hľadiska „vyvažovania“ – aj na pozadí uvedených semiotických dominánt – priestoru a času?

J. Pátková v piatich kapitolách dizertačnej práce podrobne interpretuje predovšetkým priestorové ukotvenie postáv a ich „príbehov“ v dielach štyroch autorov: Dušana Duška (súbor próz *Strecha domu*), Ladislava Balleka (súbor próz *Južná pošta*), Stanislava Rakúsa (románová novela *Žobráci* a súbor próz *Pieseň o studničnej vode*) a Júliusa Balca (románová novela *Husle s labutím krkom*); jej analýzy smerujú najmä k funkciám „stacionárnych“ aj „dynamických“ priestorových „komponém“ (vrátane rámcových – v próze S. Rakúsa *Žobráci*) – a vzhľadom na skutočnosť, že funkcia a hodnota sú priam v synonymickom vzťahu (F. Miko), aj na axiologicko-estetické parametre textu. Autorku v týchto súvislostiach zaujímajú osobitne priestorové opozície „centra“ a „periférie“, ale aj „minulosti“ a „prítomnosti“. Tu by bola azda príťažlivou teoretická otázka hľadania analógie – na pozadí „všeobsiahlej“ kategórie rytmu (porov. tendenciu k izochrónnosti taktov v poézii) – medzi javmi „izochronos“ a „izotopos“ v próze, čo nakoniec dizertantka vymedzovaním dominantných motívov vychádzajúcich z priestoru nepriamo potvrdzuje.

Podrobnejší prienik autorky do problematiky väzby priestorových dominánt s ostatnými štruktúrnymi zložkami v kompozícii textu ukazuje, že v súbore próz D. Duška *Strecha domu* topos *dom* a chronos *detstvo* sú signifikantné pre textové kreovanie „zóny“ spomienok, ktoré zasahujú myslenie a konanie chlapca. V tomto prípade by azda bolo možné hovoriť o postmortálnej postave starého otca a o miere jej „zásahu“ do chlapcovho života. Aj pri pozorovaní analýzy próz tohto súboru (*pars pro toto*) sa potvrdzuje, že autorka sa usiluje o komplexný prienik do súradníc priestoru, že sa suverénne pohybuje nielen vo „všeobecnejšom“, „viditeľnejšom“, „vonkajšom“, horizontálnom priestore, ale odkrýva aj „menej viditeľný“, „vnútornejší“, vertikálny priestor, ktorý predznamenáva i psychiku postáv. Interpretačné pohyby autorky po funkčných odleskoch priestoru v skúmaných prózach možno pozorovať aj na osi jednotlivé – všeobecné, pričom jej výklady zdôrazňujú vnútorné prepojenie medzi detailom a celkom ako zdroj permanentného kreovania príbehu. Sú to výklady tvorivé, predsvedčivé, stimulujúce.

Interpretačná invenčnosť sa v práci prejavuje predovšetkým v rozkrývaní motivickej štruktúry analyzovaných diel. Pri prózach L. Balleka sa upozorňuje na motív holuba ako na fenomén, ktorý má symbolickú funkciu; nazdávame sa, že by sme ho mohli hodnotiť aj ako sakrálny motivický prvok. Vôbec opozícia sakrálne – profánne by si zaslúhovala – ako sa

nazdávame – celostnejší prieskum (napr. pri porovnaní využívania tohto protikladu v Rakúsových a Ballekových prózach). Pozoruhodný je v práci ďalej pohľad na vzťah kompozície a sémantiky cez iníciaľové a finálne komponenty, a to na pozadí relácie témy a problému v analyzovaných Rakúsových prózach. Pri interpretácii Balcovho textu sa zasa dominantne pozoruje funkcia kontrastu dvoch svetov. Dá sa teda hovoriť o interpretačných variáciách autorky; diferencované postupy pritom vychádzajú z dominantných „ponúk“ textu, sú v súlade s faktom originalnosti, jedinečnosti, neopakovateľnosti umeleckej výpovede (dá sa konštatovať, že na každý text sa hľadá primeraný interpretačný postup).

Vzhľadom na autorkine interpretačné indície predkladáme do obhajobnej rozpravy ďalšie námety:

- dá sa hovoriť o „vplyve“ času na topos (pri komponentách *juh, domov* a pod.) v Ballekových prozaických textoch ?

- akú úlohu zohráva fenomén osudovosti v Rakúsových *Žobrákoch*?

- v ktorých z analyzovaných próz sa využíva princíp hry ?

V zhrnutí možno konštatovať, že Jana Pátková vo svojej dizertačnej práci presviedča silou interpretačných argumentov, ktoré signalizujú tvorivé využívanie literárnovedných bádateľských impulzov. Vyváženosť, súhra prototextových symptómov a metatextových operácií v práci ukazuje, že autorka si našla „svojich“ autorov; ide o úprimnú výpoveď o umeleckom texte a jeho axiologicko-estetickú prítlačnosť. Štýl práce je precízny, dôkladný aj v detailoch, nezrieka sa však ani obrazného vyjadrenia, ktoré je v súlade s predmetom analýz a naznačuje – cez asociatívne impulzy – ďalšie výskumné indície.

Vzhľadom na to, že posudzovaná práca jednoznačne spĺňa odborné kritériá doktorandskej dizertácie, odporúčam ju prijať na obhajobu a po úspešnej obhajobe udeliť Mgr. Jane Pátkovej vedeckú hodnosť doktora filozofie (PhD. – „philosophiae doctor“) vo vednom odbore *slovakistika*.

Košice 29. 12. 2005

Doc. PhDr. Olga Sabolová, CSc.

Fakulta humanitných a prírodných vied PU
v Prešove